kiknek élő s~óval és irásban tett közléseihn higgadt szellem, 
az Isten, Krisztus Urunk és egyház& iránti forró szeretet ömlik 
el... Ezek, fölhasználva a későbbi időkben történt fe!födözéseket 
becsületes lelkismeretes~éggel föladatukhoz Men, és azt a sz. 
atyák szellemében derekasan megfejtették... Mert megismer
tették azon egyház történetét, melylyel a Világmegváltó örök 
küldetéséhez képest az idők végeiglen marad hallgat6ikkal, 
kiket ekként az egyes igazságok kifejlődése s megfejtésének, 
ellentéteikkel s balmagyarázataikkal egyetemben, tudatába 
juttatván, képesekké tőnek a tiszta hitbeli és erkölcsi tanitmá
nyokat, a történeti tényektől elvontan, részletezett teljes 
tartegészben elöállitani. Meg is látszott theologia- intézetünknek 
már legelső idejéhen, hogy az egyháztörténelemnek ily kath. 
szellemben kezelése és előadása az egész istenészetnek leg
nagyobb javára vala, és kellő irányt adott az innét kikerült 
világ- és honi történelem k. r. tanárainak és nagy tudomány, 
széles terjedelmü olvasott~ág és mély belátásról tanuskodó dol
gozatok szerzőinek is egy-egy Bolla Mál'ton, Spányik Glyczér 
és több másoknak. -

E g Y h á z t ö r t é n e l e m. 
(Historia ecclesiastica. ) 

ut audUores de historia ecclesiastica etiam in genere 
cognitivnem obtineant eius natUl'ae plene respondentem, plura 
erant nobis distincte investiganda, quae sponte e primo 
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obiecti obtutu inquirenda se offerunt. Siquidem. quisque 
intelligit primum probe nosse oportere: Artem criticam et 
antiquitatum studillm maiorem cum historia nexum habere. -
Atque hinc regalaa sallioris critices et momentum antiqui
tatum ecclesiasticarum enodavimus. - Inde rerum naturalis 
ordo duxit nos ad fata ecclesiae Christi Domini ab ipsius 
origime usque ad nostra tempora exponenda atque ostendenda: 
qnomodo inter omnis geueris impedimenta, immu vero inter 
ingentem, constantemque oppugnationem fundata, per octo
decilD et quod excedit secula conservata atque propagata 
fuerit; quaenam fidei et morum doctrinae per omnia secuIa 
creditae ab ccIesiae rectoribu~ traditae contra depravationis 
conamina accuratius explicatae ac strictius definitae sint, quae 
porro sacra celebrata ac fl'equentata, nec non quales prae
suIes praefecti ac leges disciplinares latae fuerint j et quos 
fructus per anctam cnlturam, studium virtutis ac felicitatem 
pro mo tam generi humano quovis seculo attulerit. - Cum 
vero concilia praesertim oecumenica aut particularia ab ec
clesia universali approbata tanti ponderis sint, nostrum erat 
intelldere auimum synodoIogiae quoqne ita, ut concilia singula 
enumeraremus, occasiúnem et scopum convocationis assignaremus, 
auctoritatem demonstraremus et de decisionibus referremus. Ad 
extremum proposuimus symbolologiam seu doctrinam de col
Ie,~tione articulorum fidei, exhibentes fidei symbola ab ec
clesia nsu recepta, eorum originem ac mutationes, quas per 
temporis decursum subiere, narrantes atque auctoritatem 
explicantes. -